3. *Ibid.*, n.2.

4. ". . . Vel per dialecticam totam vel per aliquam ejus partem, puta per illam, quae traditur in libris Priorum, habemus facultatem conficiendi syllogismos universim et varias species syllogismorum . . ." (SYLVESTER MAURUS, *In I Rhetoricorum*, cap.1, a.3, n.10). Here "dialectic" means "logic": ". . . Nomine dialecticae intelligendo non solum Topi- cam, sed logicam universam, quae agit de omni syllogismo" (*Ibid.*).

"Secundum autem quod simpliciter dicitur simplex formale a sua acceptum simplicitate formali, non tractat de syllogismo simpliciter tota logica, sed determinatur in uno librorum ejus . . ." (ST. ALBERT, *In I Priorum Analyticorum*, tract.1, cap.1).

is taken to include all disciplines which direct the act of reason, and therefore also *rhetorica docens*, whose function it is to direct the act of reason in forming enthymemes.<sup>1</sup>

Some thought that even logic in the broad sense was concerned only with the true syllogism, thus determining the common subject of logic from the principal subject. This position is untenable because logic, being the mode of all science, must have a subject equally applicable to them all. But the true syllogism requires a universal, and therefore cannot always be used, as is the case in *rhetorica utens*.<sup>2</sup>

By comparing the enthymeme to the syllogism, Aristotle relates the method of rhetoric fundamentally to logic. He who possesses logic and is proficient in constructing syllogisms will also be skillful in forming enthymemes, once he has learned what the subject of the enthymeme is, and how the enthymeme differs from the logical syllogism. Furthermore, although it is principally ordered to science, logic must also consider probable knowledge, for the true and the apparently true are apprehended by the same faculty. Men have a certain natural capacity for truth, and therefore usually do attain it.<sup>3</sup> This applies to the probable also, for the same power which enables us to arrive at truth, also enables one to recognize the probable.

### c) *The Utility of the Rhetorical Method*

Next, Aristotle gives four reasons why such a method is useful :

1) The true and the just have a natural tendency to prevail over their opposites ; therefore, if decisions are not what they should be,

1. "... Logica generaliter dicta totum comprehendit trivium vel quatrivium secundum Aristotelem... Haec ergo comprehendit... rhetoricam..." (ST. ALBERT, *In I Topicorum*, tract.4, cap.2).

2. "Inter species autem argumentationis praecipua est syllogismus. Propter quod quidam dixerunt quod logica tota est de syllogismo et partibus syllogismi : determinantes commune subjectum logicae secundum id quod est subjectum principale. Non enim de omnibus fides esse poterit per syllogismum, propter hoc quod discursus syllogisticus non est nisi ab universali universaliter accepto : quod in multis scientiis esse non poterit, ut in rhetoricis. Propterea quod in illis praecipue locales habitudines attenduntur, a quibus per enthymemata concluditur id quod quaesitum est. Cum igitur logica, ut dicit Aristoteles, det omni scientiae modum disserendi, et inveniendi, et dijudicandi quod quaesitum est : oportet quod de tali sit ut de subjecto, quod omnibus in omni aequaliter applicabile est... Propter quod syllogismus commune subjectum logicae esse non potest" (ST. ALBERT, *De Praedicabilibus*, tract.1, cap.4).